Olivi legt darauf die Gründe der drei Ansichten vor, wobei zunächst zu bemerken ist, dass er jetzt nur mehr zwei Parteien kennt, offenbar weil er den Unterschied zwischen den Alii und Tertii, was den Kern der Frage betrifft, und vor allem gegenüber den Ersten, als verschwindend betrachtet: *Sequentes vero moti sunt ad ponendum impressionem ante motum*, sagt er darum kurz. Sodann ist von grosser geschichtlicher Bedeutung, dass die Beweisführung der Aristoteliker nicht rein thetisch und positiv, sondern ziemlich polemisch gehalten ist. Das zeigt die Lebhaftigkeit der damaligen Diskussion und beweist indirekt, dass die neue Ansicht bereits Anhänger hatte.

Primi, beginnt der erste Beweis der Aristoteliker, *moti sunt primo ex parte motoris. Cum enim virtus eius motiva sit praesens mobili et sufficiens ad movendum aequae bene sicut et ad suam speciem influendam, videtur quod aequae bene poterit per se et immediate causare motum sicut et per mediam influentiam. Superfluum autem est ponere duo vel plura, ubi sufficit unum.*

Es folgt die richtige Lösung: Ad primum dicunt quod quia virtus motoris non est sic intrinseca mobili nec est actualis et formalis applicatio mobilis ad terminum motus, sicut est impressio influxa a virtute motoris in mobile — erinnert an den heutigen Kraftbegriff —, ideo virtus motoris in mobile non sufficit ad causandum motum absque influxu suae impressionis. Prima autem propositio, qua dicitur quod virtus motoris est aequae bene praesens et

Secundo -- dieses Argument hat noch weit polemischer den modernen Bewegungsbegriff vor Augen, wenn es scharf zwischen dem äusseren Bewegter (der Kraft) und dem Bewegungszustand als dem unmittelbaren Grund der Bewegung unterscheidet — moti sunt ex parte influentiae: causare enim motum et movere mobile idem sunt — das gerade ist der Punkt, den die Impetustheorie leugnet, indem sie für jede Bewegungsänderung eine äussere Ursache oder Kraft verlangt, den dadurch eingetretenen Bewegungszustand aber nach der Einwirkung beharren lässt, mithin zwischen beiden klar unterscheidet. — Si ergo ista influentia causat motum — alias enim non necessario sequeretur ad eam —: ergo ipsa movebit mobile. Sed omne tale est vere motus; ergo ipsa erit verus motus mobilis; quod absurdum videtur. Dieses „absurdum“ ist tatsächlich das Wahre.

Tertio moti sunt ex parte ipsius motus, quia motus ex natura sua non est determinatus ad hoc quod necessario sequatur praedictam influentiam. Alias enim deberet sibi assimilari tamquam suae causae immediatae potius quam principali motori, cuius contrarium apparet. Ergo videtur quod possit immediate causari a motore sicut et a praedicta influentia. Tatsächlich behauptet die Mechanik, was hier bekämpft wird, dass nämlich der unmittelbare Grund der Bewegung nicht der äussere Bewegter oder dessen Krafteinwirkung, sondern der Bewegungszustand im bewegten Körper ist.

Praeterea — die achte Objektion — huiusmodi inclinatio, cum non sit immediate influxa a motore, necessa-

sufficiens ad movendum sicut et ad influendum, est falsa, prout patet ex rationibus pro alia positione factis.

Ad secundum dicunt quod prima est falsa. Causare enim motum non est semper idem quod movere proprie sumptum; nam levitas ignis non dicitur proprie movere ignem in sursum, quamvis causet eius motum, nec inclinatio data lapidi a projectore dicitur proicere vel movere lapidem — offenbar wird inclinatio data aktiv genommen, d. h. die Kraft, die den Stein in Bewegung setzt, vgl. die Lösung der achten Objektion —, quamvis causet eius motum. Motus enim proprie non dicitur nisi ille, qui influit impressionem in mobile, per quam ipsum movet. Die hier gegebene Auffassung rückt scharf von der Aristotelischen ab und kommt dem wesentlichen Punkt der heutigen Mechanik sehr nahe, wonach jede Bewegung durch eine von aussen wirkende Kraft verursacht, aber dann von dem bewegten Körper selbst als dauernder Zustand aufgenommen wird.

Ad octavum dicunt quod duplex vel triplex est inclinatio mobilis ad terminum motus. Prima est idem

sio erit educta de potentia materiae et sic per consequens per motum. Ex hoc autem sequuntur duae conclusiones contra propositum. Sequitur enim quod ante motum erit motus et sic in infinitum. Sequitur etiam quod post influentiam sequetur motus immediate et quod cum hoc non possit sequi immediate, quia non poterit motus sequi, nisi prius mobile sit inclinatum ad ipsum motum et sic non nisi mediate. Et cum ipsa inclinatio fiat per motum, sequetur motus influentiam immediate.

quod prima impressio immissa mobili et quasi agens seu agitans ipsum mobile. Et haec est simplex actio et potest dici actualis seu actionalis inclinatio. Secunda est quasi habitualis et per primam educta; et haec est illa, quae in absentia vel distantia projectoris causat motum projectionis lapidis vel sagittae. — Die dritte inclinatio ist ohne Bedeutung.

So verrät denn die ganze Beweisführung der Aristoteliker den polemischen Charakter, die scharfe Auseinandersetzung mit Gegnern und zwar mit den Verteidigern des heutigen Bewegungsbegriffes. Sie gleicht darin der Darlegung des motus violentus bei Thomas, der ebenfalls klar die gegnerische Ansicht durchblicken lässt: imprimit motor violentus lapidi solum motum, wird emphatisch gesagt, nachdem er unmittelbar vorher gesagt hatte: non est autem intelligendum quod virtus violenti motoris imprimat lapidi aliquam virtutem, per quam moveatur.

Bei der Lösung der achten Objection wird mit der gleichen Genauigkeit und Klarheit, wie in der ersten aus Frage 31 genommenen Stelle gesagt, dass die Ursache der sogenannten gewaltsamen Bewegung, die den Prozess einleitet, ausserhalb des bewegten Körpers liegt: impressio immissa mobili et quasi agens seu agitans ipsum mobile . . . secunda per primam educta. In diesem Punkte stimmen freilich die Aristoteliker mit den Gegnern überein. Dagegen leugnen sie um so nachdrücklicher — man vergleiche die Stelle aus dem hl. Thomas — das zweite Element. Der unmittelbare Grund der Bewegung ist ein innerer Zustand, ein inneres Prinzip: habitualis . . . quae causat motum projectionis. Thomas sagt: non est autem intelligendum quod virtus violenti motoris imprimat lapidi, qui per violentiam movetur, aliquam virtutem, per quam moveatur; nam sic motus violentus esset a principio intrinseco, quod est contra rationem motus. Dieser Bewegungszustand verharrt aus sich ohne weitere Beeinflussung von aussen: in absentia vel distantia projectoris causat motum. Endlich ist durch die Angabe des bestimmten Körpers (lapidis vel sagittae) noch klarer als vorher ausgesprochen, dass das Gesagte von der gewaltsamen Bewegung gilt. Der Stein fand sich vorhin schon bei Thomas, Stein und Pfeil scheinen die stets wiederkehrenden Schulbeispiele zu sein.

Bei der Darlegung der andern Ansicht, der Impetustheorie, welche Olivis Ueberzeugung wiedergibt, fällt zunächst auf, dass die Beweisführung mit Tatsachenwahrheiten beginnt. Unter den acht Gründen sind die drei ersten, die freilich ziemlich zweifelhafter Natur sind, der Erfahrung entnommen. Immerhin verdient das Bestreben, die Erfahrung zu Rate zu ziehen, gegenüber dem Aristotelischen Begriffspriorismus in der Bewegungslehre Beachtung.

Der erste Grund lautet: *Primo ex experimento quod videmus in projectis et in omnibus iis, quae a nobis vel ab aliis moventur per impulsum. Videmus enim in istis quod primo impelluntur et inclinantur ad certum terminum loci, antequam localiter moveantur. Unde et contingit quod aliquando impelluntur et tamen motus localis non sequitur, ut patet in fortiter impellente magnam navem vel magnum montem.*

Das zweite Argument lautet: *Ex experimento specierum lucis et coloris et consimilium, quae mox ad absentiam irradiationis desinunt esse et mox ad eius praesentiam generantur et conservantur. Generatio enim huiusmodi specierum non est proprie motus, immo sunt causae motuum, puta rarefactionis et calefactionis aut alicuius alterius alterationis. Ex quo per simile colligitur ceteros motus causari per aliquas primas impressiones sive similitudines ipsius motoris.*

Für das Verständnis des vierten Beweises ist zu bemerken, dass, wie in q. 24 und q. 27 ausgeführt wird, der motus identisch mit der akzidentellen Form ist, die unter Einwirkung des äusseren Agens im bewegten Körper bewirkt wird<sup>1)</sup>. Sie lautet: *Quarto quia motus non exit radicaliter a motore, immo potius educitur de ipso mobili. Si autem immediate exiret a motore, tunc potius esset quidam influxus a motore in mobile derivatus et impressus. Id autem, quod non radicaliter exit a motore, non videtur ab eo posse fieri vel causari nisi per id, quod radicaliter et directe exit seu fluit ab eo.* Dieser Gedanke spricht klar aus, dass der unmittelbare Grund der Bewegung im bewegten Körper selbst ist und dass er nicht mit der Bewegungsursache oder dem äusseren Beweger zusammenfällt.

Die beiden folgenden Beweisführungen setzen im Sinn der damaligen Anschauungen voraus, dass die primae impressiones agentium in instanti fiunt.

*Septimo quia radicalis eductio motus de materia mobilis convincit motum non causari nisi per naturalem colligantiam materiae ipsius mobilis cum immediata et intrinseca causa sui motus et per quandam naturalem consequentiam motus ad suam causam intrinsecam et immediatam; iuxta quod experimur quod habituale propositum seu habitualis affectio educitur*

<sup>1)</sup> Walther Burleigh bezeichnete sie als *gravitas accidentalis* (*Expositio in octo libros Physicorum, Venetiis 1491, p. 227 col. c.*). Vgl. Duhem I 110, 114 f., 130; III 89.

in nostra potentia volitiva per actum volitivum ipsi potentiae intrinsecum per hoc quod ipse actus est idem quod actualis applicatio ipsius potentiae ad illud obiectum, in quo per habituale propositum remanet habitualiter applicata; et ideo oportet quod aliqua habitualis applicatio detur mobili ad hoc quod aliqua forma educatur de ipso. Sive autem motus sit idem quod forma successive educta ex mobili et permanens post motum, sive non: constat quod motus est aliquid formale eductum de potentia mobilis. Si autem realiter est idem quod forma per motum seu in motu educta, tunc fortius et clarius convincitur quod motus non est prima impressio facta a mobili in motore.

Auch Frage 27: an motus sit idem quod forma, quae per motum educitur, enthält hierfür gehörende Wendungen, so: ad impulsum datum materiae sequitur motus, ferner: materia cum motu pervenit per virtutem agentis, weiterhin: in motu locali ipsum esse ubi seu ipsa existentia localis non est talis res, quae posset per simplicem influxum dari mobili; oportet enim quod eius productio semper incipiat ab ipsa re locata; ipsum enim ubi fit per hoc quod res locata seu localis applicatur tali loco, sodann: motor per suum impulsum movet mobile, endlich: motus non fit per simplicem influxum agentis, sed potius per impulsum mobilis.

In q. 24 an species seu prima impressio et similitudo agentis educatur de potentia sui subiecti heisst es: impressiones agentium sunt illud, quod primo fit ab agente in patiens et per quod movetur ad formam; ferner: patiens ab agente non movetur ad formam educendam nisi per inclinationem seu impulsum, per quem patiens inclinatur et impellitur ad terminum seu formam per motum introducendam, sicut videmus in proiectis.

In allen diesen Stellen tritt immer und auffällig stark der Impulsus als der eigentliche Träger der Bewegungsgrösse in den Vordergrund, genau wie bei den Nominalisten des 14. Jahrhunderts und bei Leonardo da Vinci.

Dagegen kennt Olivi ebensowenig wie das 14. und 15. Jahrhundert die moderne Schwerkraft, wie er anderseits auch an der Unterscheidung von natürlicher und gewaltsamer Bewegung festhält und erstere durch die dem Körper angeborene Schwere und Leichtigkeit erklärt. Erst im 16. bzw. 17. Jahrhundert kam der Gedanke der Einheit aller Bewegungen auf. So heisst es im Zusammenhang der zweiten aus q. 24 zitierten Stelle: sicut videmus in proiectis et in motu elementorum, in quibus sequuntur motus quasi per naturalem resultantiam ad inclinationes naturales seu impulsus eis datas a generante, quae sunt gravitas et levitas, et ita motus proiectorum sequuntur necessario ad impulsus seu inclinationes violentas datas a proiciente. Und in q. 27 heisst es: elementa per gravitatem et levitatem dicuntur stare in suis locis, sicut per eas dicuntur moveri ad sua loca.

Das Trägheitsgesetz und der moderne Kraftbegriff liegen, wie wir sahen, dem Bewegungsbegriff bei Olivi zu Grunde, sind auch gelegentlich angedeutet, ohne dass sie indes klar formuliert würden. Eine Theorie end-

lich der beschleunigten Bewegung, welche die Aristoteliker, z. B. der hl. Thomas, durch das Zusammenwirken der natürlichen und gewaltsamen Bewegung entstehen liessen, während Buridan sie ganz im modernen Sinne auslegte und nach dem vorhin erwähnten Zeugnis Burleighs bereits andere vor ihm durch den Impetus erklärten, fehlt bei Olivi vollständig. Das Entscheidende und Moderne in seiner Bewegungslehre ist demnach, dass er die sogenannte gewaltsame Bewegung im Sinne des heutigen Kraftbegriffes und des Trägheitsgesetzes erklärte, indem er sie auf einen inneren Bewegungszustand zurückführte, der, durch die Einwirkung des Bewegers hervorgerufen, unabhängig von dessen weiterer Einwirkung im bewegten Körper beharrt.

2. Nachdem wir so den Tatbestand nach den Quellen festgestellt haben, gehen wir nunmehr dazu über, die geschichtliche Bedeutung desselben zu würdigen.